MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-  propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROPGPI Nº 010 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Institui e regulamenta as defesas públicas

de exames de qualificação, dissertações de

mestrado, teses de doutorado e TCC dos

Programas de Pós-Graduação Stricto-

Sensu e Cursos de Pós-Graduação Lato

Sensu da UNIRIO.

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI, da

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, por meio da Diretoria de

Pós-Graduação – DPG, usando da atribuição que lhe confere a usando da atribuição que

lhe confere a Portaria nº 359, de 23 de junho de 2023, e a Portaria GR nº 489, de 12 de

julho de 2023 e considerando a Resolução UNIRIO n° 5.350, de 29 de outubro de 2020,

a Resolução nº 5.244, de 26 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º As defesas públicas de exames de qualificação, dissertações de mestrado,

teses de doutorado e TCC devem ocorrer, preferencialmente, de maneira presencial.

Parágrafo Único. Quando houver participantes externos à cidade do Rio de

Janeiro ou mediante justificativa encaminhada à coordenação do programa, as defesas

públicas podem acontecer remotamente.

Art. 2º As defesas públicas de exames de qualificação, dissertações de mestrado,

teses de doutorado e TCC devem ser amplamente divulgadas nos meios de comunicação,

inclusive os eletrônicos, com antecedência de pelo menos 48 horas da data agendada.

Art. 3º Esta Instrução Normativa revoga a IN PROPGPI nº 04, de 05 de maio de

2023, entra em vigor na data de publicação em boletim interno e revoga as disposições

em contrário.

 Prof.Dr.Cassiano Felippe Goncalves de Albuquerque

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

em exercício

SIAPE: 15***239

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 4bfe5d404717ce1475fa800cf7f0ffbb5e95d5ee7176ecd0ea34d44b02f5b556

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

29/11/2023 às 16:40:24

IN PROPGPI 010 2023  Institui  e regulamenta defesas remotas dos PPGs SS  e LS
Data e Hora de Criação: 29/11/2023 às 14:33:05

Documentos que originaram esse envelope:

- IN PROPGPI 010 2023  Instirui  e regulamenta defesas remotas.docx (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 4bfe5d404717ce1475fa800cf7f0ffbb5e95d5ee7176ecd0ea34d44b02f5b556

[SHA512]: 1316f3bcde6e38a4419055cd9c4d1d8ec8d495cc63f3f08f42d4dcb46b640daf6fbe48483e406309d9c85ac5df09bcc4378a53a17b1f678694e402228f8b3d6e

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Cassiano Felippe Gonçalves De Albuquerque (cassiano.albuquerque@unirio.br)

Data/Hora: 29/11/2023 - 16:40:24, IP: 157.86.255.249

[SHA256]: 93d6719dbaabfa4ae136554cbc6ac6301bd770743efbd6e003f2310cddacec98

Histórico de eventos registrados neste envelope

29/11/2023 16:40:25 - Envelope finalizado por cassiano.albuquerque@unirio.br, IP 157.86.255.249

29/11/2023 16:40:24 - Assinatura realizada por cassiano.albuquerque@unirio.br, IP 157.86.255.249

29/11/2023 16:39:43 - Envelope visualizado por cassiano.albuquerque@unirio.br, IP 157.86.255.249

29/11/2023 14:34:34 - Envelope registrado na Blockchain por gabpropg@unirio.br, IP 200.156.27.182

29/11/2023 14:34:33 - Envelope encaminhado para assinaturas por gabpropg@unirio.br, IP 200.156.27.182

29/11/2023 14:33:10 - Envelope criado por gabpropg@unirio.br, IP 200.156.27.182

		2023-11-29T16:40:26-0300